



**Sprawozdanie z działalności
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Bedlnie
za okres od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 roku**

Bedlno 05.02.2024 r.

Wprowadzenie

Zgodnie z art.110 ust.9 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie z działalności Ośrodka .

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie został utworzony w dniu 20 maja 1990 roku Uchwałą Rady Narodowej w Bedlnie Nr X/46/90 z dnia 20 marca 1990r. Uchwałą Rady Gminy Nr XXXIV/242/2010 z dnia 12 października 2010 roku został przekształcony w jednostkę budżetową. Podstawowym aktem prawnym na podstawie którego funkcjonuje jest statut. Ośrodek realizuje zadania zgodnie z ustawą o pomocy społecznej a także zadania wynikające z innych aktów prawnych, a w szczególności: ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, ustawy o ochronie zdrowia psychicznego oraz innych ustaw i rozporządzeń.

I. Struktura organizacyjna GOPS Bedlno

Ośrodkiem kieruje jednoosobowo kierownik. W ośrodku oprócz kierownika zatrudnionych jest : dwóch starszych pracowników socjalnych na pełny etat, specjalista pracy socjalnej na pełny etat. Obsługę finansowo-księgową oraz kasową od sierpnia 2022 roku zapewnia Centrum Usług Wspólnych Gminy Bedlno.

II. Realizacja zadań

GOPS w Bedlnie udziela pomocy swoim mieszkańcom z powodu niskich dochodów. Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 14 lipca 2021 roku w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. Kryterium dochodowe uprawniające do świadczeń pomocy społecznej wynosiło – 776,00 zł w jednoosobowym gospodarstwie domowym i 600,00 zł na osobę w rodzinie. Zgodnie z art.7 ustawy o pomocy społecznej, pomocy udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi, potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego , alkoholizmu i narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej, trudności w integracji cudzoziemców , którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością o której mowa w art. 159 ust.1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach.

Pomoc prowadzi się min. poprzez wypłatę świadczeń, jak również pracę socjalną w środowisku, udzielanie porad oraz pomocy instytucjonalnej. Pomoc społeczna zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwycięzenie trudnych

sytuacji życiowych, których nie są one w stanie same pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Ma za zadanie wspierać osoby i rodziny w wysiłkach dążących do zaspokojenia niezbędnych potrzeb, umożliwić im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka, zapobiegać sytuacjom kryzysowym oraz dążyć do usamodzielnienia się osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. **Ustawa określa również, że klienci pomocy społecznej są zobowiązani do współdziałania w rozwiązywaniu swoich problemów oraz poprawy zaistniałej sytuacji.**

Celem działania naszego ośrodka jest odzyskanie przez tutejszych klientów zdolności do samodzielnego życia i funkcjonowania w społeczeństwie, prawidłowego pełnienia ról społecznych z dużym naciskiem na prawidłowe funkcjonowanie rodziny. Tym samym dążymy do spadku liczby świadczeniobiorców, poprzez wyprowadzenie ich z systemu pomocowego oraz udzielanie wsparcia w aktywnym przygotowaniu do poprawy, a nawet samodzielnego funkcjonowania.

W 2024 roku Ośrodek realizował zadania w zakresie :

- pomocy społecznej;
- wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej;
- świadczeń rodzinnych, rodzicielskich, opiekuńczych, wsparcia kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”;
- świadczeń funduszu alimentacyjnego i postępowania wobec dłużników alimentacyjnych ;
- świadczeń wychowawczych – sporządzanie sprawozdań ;
- opłacania składek na ubezpieczenie zdrowotne i ubezpieczenie społeczne;
- postępowania w sprawie wydawania Karty Dużej Rodziny;
- wypłacania wynagrodzenia za sprawowanie opieki;
- wystawianie zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego do Programu „ Czyste Powietrze”
- prowadzenia postępowań w sprawie przyznania dodatku ostonowego,
- realizacji ustawy z dnia 12 marca 2022r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa
- obsługi technicznej i organizacyjnej Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przemocy w rodzinie;
- prowadzenie postępowań w sprawie przyznania bonu energetycznego.

FORMY UDZIELONEJ POMOCY PRZEZ GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W BEDLNIE W 2024 ROKU

1. ZASIŁKI STAŁE

Zasiłek stały przysługuje osobie samotnej lub osobie w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub osobie pozostającej w rodzinie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 100,00 zł miesięcznie i wyższa niż 1000,00 zł.

W 2024 roku zasiłek stały przyznano dla 30 osób na kwotę **278.825,58 zł**. Łącznie przyznano 326 świadczeń, w tym osobom samotnym 302 świadczeń, 24 świadczeń osobom uprawnionym w rodzinie .

Kwota uzyskana na wypłatę zasiłków stałych w całości finansowana była z budżetu Wojewody .

2. SKŁADKA NA UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej opłacał składki na ubezpieczenie zdrowotne na rzecz osób uprawnionych tj. na rzecz osób pobierających zasiłki stałe - 29 osób .

Wypłacono 312 świadczenia, co spowodowało wysokość naliczonych i przekazanych składek w 2024 roku na kwotę: **24.466,27 zł**. Składki na ubezpieczenie zdrowotne finansowane zostały ze środków dotacji.

3. ZASIŁKI OKRESOWE

Zasiłek okresowy przysługuje z tytułu długotrwałej choroby, niepełnosprawności, bezrobocia, możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego przy spełnianiu kryterium dochodowego.

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50 % różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej od dochodu tej osoby lub kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny.

Zasiłek okresowy został przyznany dla 26 osób tj. 17 rodzin, udzielono 70 świadczeń na kwotę **25.958,00 zł**. Zasiłki przyznane były z powodu bezrobocia, długotrwałej choroby lub niepełnosprawności.

4. ZASIŁKI CELOWE

Zadaniem własnym gminy jest wypłata zasiłków celowych na zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków, leczenia, opatu, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, sprawienie pogrzebu.

Zasiłek celowy jest to forma pomocy przeznaczona na zaspokojenie konkretnej potrzeby. Jest to pomoc doraźna, jednorazowa. Udzielana jest osobom i rodzinom, które kwalifikują się do świadczeń z zakresu pomocy społecznej, zgodnie z określonym w ustawie kryterium dochodowym.

Zasiłek celowy może być przyznany również w formie rzeczowej. Jest to na przykład odbiór artykułów spożywczych ze sklepu, zakup i dostarczenie opatu do miejsca zamieszkania podopiecznego, itp. Ten rodzaj pomocy adresowany jest głównie do osób starszych, samotnych, schorowanych jak również do rodzin, w stosunku do których istnieje podejrzenie wykorzystania pomocy niezgodnie z przeznaczeniem.

Przesłanką pozwalającą na przyznanie zasiłku celowego jest spełnianie przez osobę ubiegającą się o pomoc kryterium dochodowego określonego w art. 8 ustawy przy jednoczesnym wystąpieniu jednej z okoliczności wymienionych w art. 7 ustawy, np. bezrobocia, długotrwałej choroby, niepełnosprawności, rodzina niepełna, rodzina wielodzietna, itd.

Ustawa nie określa wysokości zasiłku celowego. Wyznacznikami ustalenia wysokości zasiłku są – z jednej strony – sytuacja materialna wnioskodawcy i cel, na który zasiłek jest przeznaczony, a z drugiej strony – możliwości finansowe ośrodka pomocy społecznej. Zasiłki celowe były wypłacane z przeznaczeniem na zakup lekarstw i pokrycie kosztów leczenia, zakup żywności, na zapłatę za energię elektryczną, częściowe pokrycie zakupu opału na zimę itp.

W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie lub rodzinie nie spełniającej kryterium dochodowego może być przyznana pomoc finansowa w postaci specjalnego bezzwrotnego zasiłku celowego. Wysokość zasiłku nie może być wyższa niż 100% kryterium dochodowego dla danej rodziny ustalonego zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.

Na zasiłki celowe z budżetu gminy w 2024 roku wydatkowano łącznie kwotę **11,761,86zł**. Z tej formy korzystało 23 rodzin w których żyje 40 osób.

5. SPRAWIENIE POGRZEBU

Do zadań własnych o charakterze obowiązkowym należy sprawienie pogrzebu osobom, które nie posiadają rodziny i nie miały uprawnień do uzyskania zasiłku pogrzebowego. W 2024 roku Ośrodek Pomocy Społecznej nie zajmował się organizacją pogrzebu.

6. POMOC PAŃSTWA W ZAKRESIE DOŻYWIANIA

Program wieloletni „Posiłek w szkole i w domu” realizowany jest w latach 2024 – 2028. Program „ Posiłek w szkole i w domu „ zapewnia pomoc zarówno osobom starszym, niepełnosprawnym, o niskich dochodach, jak i dzieciom, które wychowują się w rodzinach znajdujących się w trudnej sytuacji.

W ramach Programu opracowane zostały 3 moduły:

1. Moduł dla dzieci i młodzieży
2. Moduł dla osób dorosłych;
3. Moduł organizacji stołówek oraz miejsc spożywania posiłków w szkołach.

Celem modułu 1 i 2 Programu jest zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie pomocą osób dorosłych, zwłaszcza starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych.

W ramach modułów 1 i 2 Program przewiduje udzielanie pomocy w jednej z trzech form:

- a) posiłek;
- b) świadczenie pieniężne na zakup posiłku lub żywności;
- c) świadczenie rzeczowe w postaci produktów żywnościowych.

Program realizowany był zgodnie z corocznym porozumieniem z Wojewodą Łódzkim. Programem objęto 111 osób, w tym, liczba dzieci korzystających z gorącego posiłku w Szkołach wyniosła 14 .

Kwota wydatkowana w 2024 roku na realizację Programu to **42.385,00 zł**, z czego z budżetu gminy 16.954,00 zł, pozostała kwota tj. 25.431,00 zł pochodziła z dotacji z budżetu Wojewody.

7. WYNAGRODZENIE DLA OPIEKUNA PRAWNEGO

Wynagrodzenie należne opiekunowi prawnemu za sprawowanie opieki prawnej jest wypłacane na podstawie postanowienia wydanego przez Sąd. Aktem prawnym regulującym postępowanie jest ustawa z dnia 12.03.2004 r. o pomocy społecznej .

W 2024 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wypłacał wynagrodzenie dla dwóch opiekunów prawnych w łącznej wysokości – **4.800,00 zł**. Środki na ten cel pochodziły z dotacji z budżetu Wojewody. Przyznanie świadczenia nie wymaga przeprowadzenia wywiadu środowiskowego i wydania decyzji administracyjnej.

8. WYNAGRODZENIA DLA KURATORA OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ

W 2024 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie zgodnie z Postanowieniem Sądu Rejonowego w Kutnie wypłacał wynagrodzenie dla kuratora osoby niepełnosprawnej w łącznej wysokości **-6.000,00 zł** Środki na ten cel pochodziły z budżetu gminy.

9. POMOC MATERIALANA DLA UCZNIÓW

W 2024 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie przyznał pomoc materialną w formie stypendiów szkolnych dla 15 uczniów z terenu gminy Bedlno. Do stypendium zakwalifikowane zostały rodziny, mające na utrzymaniu dzieci w wieku szkolnym i spełniające kryterium dochodowe ustawy o pomocy społecznej . Na ten cel została wydatkowana kwota **14.020,00 zł**. (z czego 11.216,00 zł z budżetu Wojewody i 2.804,00 zł z budżetu gminy).Wysokość stypendium nie może być niższa niż 80% kwoty zasiłku rodzinnego określonego w art.6 us.2 pkt. 2 ustawy o świadczeniach rodzinnych i wyższa niż 200% tej kwoty (tj. od 99,20 zł do 248,00 zł).

10. PRACA SOCJALNA

Praca socjalna świadczona jest na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w środowisku społecznym. Prowadzona była ona z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia i wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej oraz przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych. Pracą socjalną obejmowane były osoby korzystające z pieniężnych świadczeń pomocy społecznej, ale również osoby nie korzystające z pomocy finansowej.

W ramach pracy socjalnej pracownicy Ośrodka pomagają w sporządzaniu różnego rodzaju wniosków np. o alimenty, pozwów o rozwód , rentę , współpracują z dyrektorami szkół i wychowawcami odnośnie sytuacji dzieci , ich funkcjonowania w szkole , relacji z rówieśnikami. Pracownicy socjalni współpracują również z ośrodkiem zdrowia, policją , sądem , KRUS-em, ZUS-em i innymi urzędami.

11. DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Osobie, która wymaga całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych,

przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Osoby te kierowane są do odpowiedniego typu domu jak najbliżej poprzedniego miejsca zamieszkania osoby kierowanej chyba, że wskazania są inne. W domach pomocy społecznej umieszczone są trzy osoby. Na ten cel wydatkowano kwotę **151.537,75 zł** – budżet gminy.

Ponadto jeden mieszkaniec naszej gminy korzysta z pobytu w Środowiskowym Domu Samopomocy w Kutnie. Zgodnie z podpisanym porozumieniem z Urzędem Miasta Kutno. Koszt pobytu wyniósł **450 zł**

12. ZADANIA USTAWY O ŚWIADCZENIACH OPIEKI ZDROWOTNEJ FINANSOWANYCH ZE ŚRODKÓW PUBLICZNYCH

Działając z upoważnienia Wójta Gminy Bedlno Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej przyznał prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych na okres 90 dni dla 8 osób. Decyzje o objęciu ubezpieczeniem zdrowotnym zostały przyznane na wniosek klienta , na wniosek placówki zdrowotnej - szpital oraz na podstawie ustaleń wywiadu środowiskowego, potwierdzającego sytuację materialną, rodzinną oraz brak możliwości przez wnioskującego pokrycia kosztów leczenia.

Z różnych form pomocy społecznej 2024 roku korzystało 85 rodzin, w których żyje 135 osób.

POWODY KORZYSTANIA Z POMOCY

Lp.	POWODY KORZYSTANIA Z POMOCY	LICZBA RODZIN	Liczba osób w rodzinie
1	Ubóstwo	43	68
2	Bezrobocie	21	51
3	Potrzeba ochrony macierzyństwa	3	13
4	Wielodzietność	2	11
5	Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenie gospodarstwa domowego	3	16
6	Długotrwała choroba	17	28
7	Alkoholizm	2	2
8	Niepełnosprawność	21	23

13. REALIZACJA ZADAŃ Z ZAKRESU WSPIERANIA RODZINY

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie realizuje zadania wymienione w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W 2024 roku współfinansowano pobyt pięciorga dzieci. łącznie na ten cel wydatkowano kwotę **38.598,50 zł**.

14. ŚWIADCZENIA RODZINNE:

Ustawa o świadczeniach rodzinnych określa warunki nabywania prawa do świadczeń rodzinnych oraz zasady ustalania i wypłacania tych świadczeń.

Świadczeniami rodzinnymi są :

- zasiłki rodzinne wraz z dodatkami, - przysługują, jeżeli dochód, albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł a w przypadku, gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności zasiłek rodziny przysługiwał, gdy dochód na osobę lub osobę ucząca się nie przekraczał kwoty 764,00 zł
- wysokość zasiłku rodzinnego – 95,00 zł do 5 roku życia,
- wysokość zasiłku – 124,00 zł powyżej 5 roku życia do 18-go roku życia,
- wysokość zasiłku rodzinnego – 135,00 zł powyżej 18 r.ż do ukończenia 24 roku życia.
- świadczenia opiekuńcze : zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek pielęgnacyjny oraz zasiłek dla opiekuna,
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka „ becikowe”.

Świadczenia rodzinne realizowane są w całości z budżetu Wojewody. Łącznie na wypłatę świadczeń rodzinnych w 2024 roku wydatkowano kwotę **3.115.209,44 zł**, na koszty związane z utrzymaniem Ośrodka (wynagrodzenie dla pracownika wraz z pochodnymi, zakup materiałów i wyposażenia, zakup innych usług) kwota **104.559,43 zł**.

Poszczególną liczbę przyznanych zasiłków oraz ich dodatków przedstawia poniższa tabela.

Liczba i koszt poszczególnych świadczeń

Wyszczególnienie	Liczba świadczeń	Koszt świadczeń
Zasiłki rodzinne	1249	142 376,92
z tego na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia	229	21 418,94
powyżej 5 roku życia , do ukończenia 18 roku życia	958	113 468,04
powyżej 18 roku życia, do ukończenia 24 roku życia	62	7 489,94
urodzenia dziecka	1	1 000,00
opieki nad dzieckiem podczas urlopu wychowawczego	20	6 890,75
samotnego wychowania dziecka	34	7 362,00
Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego	240	23 660,74
Rozpoczęcia roku szkolnego	185	7 422,89
Nauki dziecka w szkole poza miejscem zamieszkania	231	20.330,59
Wychowanie dziecka w rodzinie wielodzietnej	280	25 024,03
Zasiłki pielęgnacyjne	2569	554 492,96
Świadczenia pielęgnacyjne	607	1 807 886,00
Nowe świadczenie pielęgnacyjne	139	484 056,00
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka	7	7 000,00
Świadczenie rodzicielskie	28	32 581,70

Od osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne Ośrodek Pomocy Społecznej opłaca składkę na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne. W 2024 roku na ubezpieczenie społeczne, w tym opłatę na składkę KRUS wydatkowano łącznie kwotę **435.388,83 zł**, zaś na ubezpieczenie zdrowotne kwotę – **81.482,76 zł**. Środki pochodziły z budżetu Wojewody.

W trakcie realizacji zadań z zakresu świadczeń rodzinnych niektóre wypłacone świadczenia zostały uznane za nienależnie pobrane. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej systematycznie podejmuje działania w celu ich odzyskania, tzn. by klienci nieuprawnieni dokonali zwrotu pobranych świadczeń.

15. FUNDUSZ ALIMENTACYJNY

Świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje osobie uprawnionej do ukończenia 18 roku życia, a jeśli się uczy w szkole lub w szkole wyższej to do ukończenia 25 roku, albo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności – bezterminowo, jeżeli dochód rodziny nie przekracza kwoty 1.209,00 zł. w wysokości bieżąco zasadzonych alimentów, jednak nie wyższej niż 500,00 zł. Ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego w 2024 roku skorzystało 14 dzieci. Wypłacono 71 świadczeń na kwotę **41.500,00 zł**. Zadanie było finansowane w całości z budżetu Wojewody łódzkiego.

16. POSTĘPOWANIE WOBEC DŁUŻNIKÓW ALIMENTACYJNYCH

Kwota zwrócona przez dłużnika alimentacyjnego z tytułu wypłaconych świadczeń:

- 1) z tytułu funduszu alimentacyjnego kwota – **10.667,15 zł**
- 2) zapłacone przez dłużników odsetki od wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego kwota – **17.538,50 zł**.

17. DODATEK OSŁONOWY

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie realizował wypłatę dodatku osłonowego dla rodzin zamieszkujących gminę Bedlno. Na wypłatę dodatku osłonowego i koszty obsługi świadczenia wydatkowano kwotę **180 618,97 zł**. Liczba uprawnionych osób wyniosła – 960. Zadanie w całości finansowane ze środków dotacji.

18. BON ENERGETYCZNY

W 2024 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie realizował również wypłatę bonu energetycznego dla rodzin zamieszkujących gminę Bedlno. Na wypłatę bonu energetycznego i koszty obsługi świadczenia wydatkowano kwotę **159.221,33 zł**. Liczba uprawnionych rodzin – 423. Zadanie w całości finansowane ze środków dotacji.

19. PROGRAM " CZYSTE POWIETRZE „

W 2024 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie działając na podstawie upoważnienia Wójta Gminy do prowadzenia postępowań w sprawach wydawania

zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu do uzyskania dofinansowania z programu „Czyste powietrze” wydał - **85 zaświadczeń**.

20. KARTA DUŻEJ RODZINY

O Kartę Dużej Rodziny mogą ubiegać się rodziny wielodzietne, które mają na utrzymaniu lub mieli co najmniej troje dzieci:

1. w wieku do ukończenia 18 roku życia,
2. w wieku do ukończenia 25 roku życia w przypadku gdy dziecko uczy się w szkole ponadgimnazjalnej do dnia 30 września następującego po ukończeniu roku szkolnego lub szkole wyższej – do końca roku akademickiego,
3. bez ograniczeń wiekowych, gdy dziecko legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie w 2024 roku wydał 27 Kart Dużej Rodziny. Karta wydawana jest dla rodzin wielodzietnych, bez względu na dochód. Przyznana dotacja - **52,00 zł**

21. OBSŁUGA TECHNICZNA I ORGANIZACYJNA ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO DS. PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE.

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nakłada na ośrodki pomocy społecznej obowiązek zapewnienia obsługi technicznej i organizacyjnej dla Zespołów Interdyscyplinarnych.

W ramach działań Zespołu Interdyscyplinarnego w zakresie przeciwdziałania przemocy gdzie była założona „Niebieska karta” pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej wspierali 8 rodzin. Pracownicy socjalni, odbyli 24 spotkania grup roboczych. Przeprowadzali rozmowy z ofiarami przemocy oraz sprawcami przemocy. Udzielali porad, umawiali na konsultacje ze specjalistami w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Kutnie. Posiedzenia Zespołu odbywają się nie rzadziej niż raz na kwartał. Grupy robocze spotykają się częściej. W 2024 roku otrzymano dotację z Urzędu Wojewódzkiego na funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego w kwocie – **6.000,00 zł**, środki własne **1.505,77 zł**

22. OŚRODKI POMOCY SPOŁECZNEJ

Wydatki na Ośrodek w rozdziale 85219 wyniosły **359.928,10 zł** (dotacja – 83.818,37 zł, ze środków własnych 276.109,73 zł) i przeznaczone zostały na: wynagrodzenia wraz z pochodnymi, zakup materiałów i wyposażenia, zakup usług pozostałych, zakup usług telefonicznych, pocztowych, odpisy na ZFSŚ, zakup szkoleń, koszty podróży służbowych, ryczałtów samochodowych oraz zakup usług medycznych.

III. Pozostała działalność Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bedlnie.

W 2024 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie współpracował z Polskim Komitetem Pomocy Społecznej – Zarząd Miejski w Żychlinie.

W ramach współpracy z Polskim Komitetem Pomocy Społecznej – Zarząd Miejski w Żychlinie najubożsi mieszkańcy gminy Bedlno otrzymywali pomoc żywnościową w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa, współfinansowanego z Europejskiego

Funduszu Społecznego Plus – Podprogram 2023 . Pomocą objęto 121 osób. Klienci PO PŻ to osoby, których dochód nie przekraczał 2.054,40 zł w jednoosobowym gospodarstwie domowym i 1.590,00 zł w rodzinie. Osoby ubiegające się o pomoc z Programu zobowiązane były złożyć wniosek wraz z zaświadczeniem potwierdzającym swoją sytuację materialną. Artykuły spożywcze przekazywane były w formie paczek żywnościowych składających się z minimum 3 artykułów spożywczych z różnych grup towarowych. Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie włączył się w ogólnopolską akcję „ Szlachetna Paczka „. W ramach tej akcji pięć rodzin z terenu gminy Bedlno zgłoszone zostały do takiej pomocy.

IV .Podsumowanie

Przy tak różnorodnych kategoriach osób i rodzin wymagających wsparcia z pomocy społecznej, we wspieraniu rodziny, w świadczeniach rodzinnych , w świadczeniach z funduszu alimentacyjnego, wszyscy klienci GOPS traktowani są jednakowo z troską i każdemu z nich udzielana jest stosowna pomoc.

Rok 2025 będzie dla Ośrodka kontynuacją realizowanych zadań i prowadzonych działań wynikających z ustawy, przyjętych gminnych programów, a także podejmowaniem nowych inicjatyw w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, które są niezbędne, żeby instytucja pomocy społecznej była skuteczna, efektywna i nowoczesna .Jednakże pomoc społeczna nie jest w stanie funkcjonować i skutecznie wypełniać swoich zadań bez odpowiedniego wsparcia samorządu terytorialnego, sektora zdrowia, sektora bezpieczeństwa, organizacji pozarządowych , itp. Tylko stała i systematyczna współpraca oraz wzajemne zrozumienie między tymi jednostkami pozwoli na skuteczne pomaganie i wdrażanie aktywnej polityki społecznej.

POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ:

Potrzeby finansowe na realizację zadań wynikających z ustaw zostały ujęte w planie finansowym i przyjęte do realizacji w budżecie gminy.

Do najważniejszych potrzeb w zakresie pomocy społecznej należy także zaliczyć:

- doskonalenie kompetencji pracowników poprzez udział w szkoleniach,
- organizowanie wsparcia specjalistycznego dla rodzin,
- podnoszenie poziomu i doskonalenia zawodowego członków Zespołu Interdyscyplinarnego,
- zabezpieczenie środków na współpracę w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego .

Sporządził:

Kierownik GOPS

Katarzyna Nykiel